
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.512 81Quarta-feira, 10 DE MARÇO DE 2021

responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS 
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.03.2021 a 30.03.2021, 
em substituição a titular ITAIARA DOS SANTOS PINHEIRO, matrícula nº 
5946100/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0226 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/234573.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora TÂNIA DO SOCORRO NUNES MONTEIRO, matrícula 
nº 54191602/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE UNIDADE MISTA/ DAS-2, 
no período de 01.03.2021 a 30.03.2021, em substituição ao titular JOÃO 
PAULO MORAES DA SILVA REGIS, matrícula nº 5946144/1, que se encon-
tra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.03.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 634941
PORTARIA N° 0230 DE 09 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/265559.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a contar de 
01/03/2021, o servidor FLÁVIO JOSÉ DO CARMO REIS JÚNIOR, matrícula 
nº 5946000/2, para responder pelo Departamento de Análise e Serviços – 
DAS/DDASS, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 09.03.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 635020
PORTARIA Nº 0229 DE 08 DE MARÇO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/260581.
R E S O L V E:
CESSAR, por motivo de aposentadoria, a contar de 01/01/2021, os efei-
tos na Portaria Coletiva n° 0181/2020, publicada no DOE nº 34.173 de 
07/04/2020, que autorizou o servidor ADRIANO NUNES DA SILVA, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 115452/1, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do venci-
mento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
08.03.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 634940
PORTARIA N° 227 DE 08 DE MARÇO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/238528.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.03.2021, o contrato administrativo da servidora 
ANA CLAUDIA VIANA WANZELER, matrícula nº 57220504/2, cargo de MÉ-
DICO, lotada no HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 08.03.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício
PORTARIA N° 228 DE 08 DE MARÇO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/239686.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.03.2021, o contrato administrativo da servidora 
SANDRA MARIA MOIA DE SÁ, matrícula nº 5955752/1, cargo de TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, lotada no HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.03.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 635078

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: DANIELLE CARNEIRO PEREIRA

Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 10.03.2021/05.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO MADEIRO DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 10.03.2021/05.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: RAISSA ANDRADE DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 09.03.2021/04.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 635045

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 343 DE 05 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2020/956333.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA NERCI DE ALENCAR, matrícula nº. 57205442/2, cargo 
Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospi-
tal Regional - Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 29.07.2016 a 28.07.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.04.2021 a 14.05.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 340 DE 05 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/30542.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ROSELI SODRE DE 
PAIVA, matrícula nº. 5896142/1, cargo de Assistente Social, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze 
de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 238 de 
10.09.2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 33.977 de 
11.09.2019, correspondente ao Triênio de 28.11.2014 a 27.11.2017, no 
período de 15.04.2021 a 14.05.2021 no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 09.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 333 DE 04 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/239008.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CARMEM ALIANDRA 
FREIRE DE SÁ, matrícula nº. 55589900/1, cargo de Agente Administrati-
vo, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 
533/25.10.2011, publicada no DOE nº 32.029/03.11.2011, regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Controle de Endemias, 
correspondente ao Triênio de 16.07.2007 a 15.07.2010, no período de 
19.04.2021 a 18.05.2021 no total de 30 (trinta) dias
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 350 DE 08 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n 
º. 2021/244287.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidor CLAYTON HIGASHI SAWADA, matrícula nº. 55587743/1, cargo de 
Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria Desen-
volvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.03.2013 a 28.02.2016.


